令和５年

東松島市教育委員会１月定例会会議録

東松島市教育委員会

令和５年東松島市教育委員会１月定例会会議録

１ 招集日時 令和５年１月２０日（金） 午前９時００分

２ 招集場所 東松島市役所 ３階 第３委員会室

３ 出席者 教育長 志小田 美弘  委 員 木村 和彦  委 員 鹿野 あい子

  委 員 福田 ゆかり

４ 傍 聴 者 なし

５ 説明のため出席した者 教育部長     小山 哲哉

学校教育管理監     村岡  太

    教育総務課長     樋熊 利将

                教育総務課長補佐          千葉 純一

    教育総務課教育総務係長    片岡 真紀子

    生涯学習課長     五ノ井 勝浩

６ 議事日程         配布資料のとおり

７ 本委員会書記  教育総務課長補佐       千葉 純一

８ 開 会 午前９時００分

９ 会議録署名委員の指名

教 育 長 木村委員、鹿野委員を指名する。

10 前回会議録の承認

教 育 長 （委員全員に諮って）承認する。

11 報 告

（１）教育行政報告

教 育 部 長  （教育行政報告一覧表及び令和５年度学校給食費資料に基づき説明）

（ 質 疑 ） （質疑なし）

（２）事務局報告事項

教育総務課長 ２月４日、矢本東小学校を会場に英検試験が行われる。

２月１１日、大曲体育館を会場に剣道合同部活動が行われる。

生涯学習課長 １月１７日、令和６年度で本市図書館の大規模改修を予定していることから名取市図

書館を視察した。

１２月２４日、図書館において、ひがまつインターンシップ「DOPPO」として矢本東小

学校の女子児童 1 人を受け入れ、本整理やカウンター業務等を体験していただいた。

１月２２日、縄文村で同じく、ひがまつインターンシップ「DOPPO」として大曲小学校

の６年生の児童３人を受け入れる予定となっている。

２月１７日、市子連育成指導者研修会が開催される。

２月２３日、コミセンを会場に、文化協会踊りとワークショップの会が開催される。

２月１７日、特別名勝松島保存管理委員会が開催される。

教育総務課長 事前に配布している令和４年度第４回東松島市議会一般質問答弁要旨について、後ほど

お目通しいただきたい。

教 育 長 英検と合同部活動について補足説明願う。

学校教育管理

監

２月８日に実施される英検は矢本東小学校を会場とし、６７人が受験する。内６人が

１.２年生となっている。それに向けての学習会を２１日と２８日に市役所を会場として

開催する。良い結果をださせたいと思っている。合同部活動については、２月１１日、第

２回目の剣道の合同練習会を開催する。これに加えて今年度内、３月上旬の土曜日にサッ

カーの合同部活動を予定しており、本市サッカー協会と話しを詰めている。

木 村 委 員 部活動の外部指導者の状況はどうなっているのか。

学校教育管理

監

本市の外部指導者は１１人となっている。地域移行となった場合、その人数では厳しい

と思うので受け皿を固めていく必要がある。今回の合同部活動は、剣道連盟やサッカー協

会に対して今後受け皿となっていただきたいというメッセージとしても大変有意義だと考

えている。来年度は、他のバレーボールやバスケットボール等の競技についても地ならし

等を丁寧にやっていく必要がある。教師の中にも、兼業で部活動指導をしたい方もいるの

で市としての状況をしっかり捉えて丁寧に進めていきたい。

（ 質 疑 ） （質疑なし）

12 閉 会   午前９時２５分

   令和５年２月１０日

署名委員

署名委員